diuersa omnia aeri hyemem contribuit, animis malitiam, ægritudines corporibus, ciuitatibus seditiones; & domibus insidias, inducit: hæc ait Cælius *lib. 12. an. 119. lib. cap. 7.* Vbi dicit, quod omne malum ex disparili oriatur voluntate. Adde de vnanimitate, quod dicit Cicero *lib. 2. Offic.* magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum, atque consensu. Hinc ex consequentibus numeris, parem quidem demonstrauit indignum, ac deficientem, atque imperfectum, impari vero plenum, ac perfectum. Etenim pari permixtus vim suam seruat perpetuo, conduplicatus vero eundem gignit: ita vt secundus sit, habeatque principij vim diuisionis ipse nescius, vnitatem semper in eodem redundante. Par vero impari nunquam producit, neque est indiuisibilis. Et ideo Homerus, vnitatis naturam in boni quidem portione constituit, in mali vero dualitatem: & superius impariam semper constituit, vulgari proverbio vtimur: quo etiam vsus est Poeta in *Bucolic.* vbi sic ait:

*Número Deus impari gaudet.
Inferis vero paria.*

Carolus Bouillus in *quadam Epist. ad Dam. Ioan. Gmarum* quærebat, qui fiat, quod Arithmetici parem numerum in fœminam, impari vero in masculum figurent: & adducit quatuor rationes, ex quibus dicit impari numerum præstantiorem esse. Prima, quia quod vicinius & similius est suo principio, id præclarus est: eo, quod suo fonti dissimilis, aut ab eodem semotius. Atqui impari numerus similior, viciniorque est monadi, omnium numerorum fonti quandoquidem à monade, imparium inchoari series dictitatur: Par vero numerus adiunctus est, discelsusque à monade, primatum habens in dyade. Est itaque impari parte præstantior, merito vt masculus, & forma, par vero, vt fœmina & materia. Secunda ratio, quod magis vnum est illi præstat, quod est minus vnum. Impar autem numerus est numero pari magis vnus: Nempe monas imparium princeps est, maxime vna, & ex toto indiuisibilis. Omnis vero alius impari, æquas partitiones respuit, quæ tamen, cunctis partibus accommodatur. Est itaque impari (vt pote magis vnum) parte præstantius. Alia & tertia ratio, omne medium extremis probatur nobilius. Impar autem paris est medium: Par vero imparis extremum: Ratio quippe mediæ, ratio est vnitatis, at extremi nomen qualitatis est nomen. In cunctis enim ordinibus deprehendimus vnicum esse medium, extrema vero duo, aut plura medium ipsum, vallantia, & circa illud collocata, præcedit: Igitur impari parem, sicut & monas dyadem, & medietas extremitatem superat. Quarta ratio, cum imparitatem voces monadem, paritatem vero dixerit esse dyadem, liquet imparitatem in tantum præstare paritati, quantum diu superatur à monade. Sicut enim præstat medium esse per se sine extremis, quam extrema per se sine medio, ita præstantior est simplex imparitas sine paritate, quam simplex paritas sine imparitate. Est autem monas per se, vt medium sine extremis, sine vt medietas, & imparitas sine extremitate atque paritate: dyas vero est, vt extremum sine medio, vtve paritas, & extremitas sine imparitate & medietate. Sicut constat præstare actum esse sine potentia, quam potentiam sine actu, vnum esse sine duobus, quam duo sine vno, formam sine materia, quam materiam sine forma: virum sine muliere, quam mulierem sine viro: intellectum sine sensu, quam sensum sine intellectu, perfectum sine imperfecto, quam imperfectum sine perfecto. Et ibi vide quomodo diffiniat monadem, dyadem,

& triadem : & dicit , quod trias sit primus perfectus numerus, hoc est, primus, in quo omnis natura reuocet, tam medij, quam extremi, tam paritatis, quam imparitatis : sed non est paritas , nec forma , nec materia, sed neutra, ut ibi comprobatur, sed est totus integer perfectus, tam medij, quam extremorum naturam vnice complectens. Ex his infert, quicquid in numeris est, trinum est : nam aut imparitas, aut paritas, aut neutrum est , ex ambabus totum , siue monas, dyas, trias : quicquid enim est post triadem priorum, est resumptio numerorum , quemadmodum nihil etiam Philosophi in rebus nouere, præter tria, actum, potentiam, totum ; formam, materiam , totum. Sed cum actus ante potentiam perseueret infœcundus, & potentia pariter, priusquam illi commisceatur actus, nulli par sterilisque esse dignoscatur : Liqueet primum partium oriri ex amborum copula, hoc est, ex triade, quæ monadis ad dyadis est vinculum. Cum itaque quaternitas sit primus post triadem numerus , manifestum est , his tribus , monade dyade, ac triade, solam substantialiæ dignitatem esse metiendam : quaternitate vero primum Dei partium, primamve creaturam, haud incongrue nobis patefcere. In monade primus actus in esse procedit, in dyade potentia in esse stabilitur. In triade vero sit amborum congressio. In tetrade porro , & omni deinceps numero cunctus eorum partus ac fetus liquido designantur.

At idem Bouillus in *Epistola sequenti*. instat pro numero pare. Primo sic: Is numerus potior est , qui & origine antiquior , sed numerus par est huiusmodi.

Secundo sic instat & obijcit contra prædicta : Æqualitas est inæqualitate præstantior , par autem numerus æqualitate, impar vero inæqualitate diffinitur. Igitur, &c.

Tertio, sic opponit : Socialitas præstantior est solitudine, paritas autem socialitas quædam est, & parium æqualiumque vnitarum mutua præstantia, quod accidit in dyade, imparitas vero quædam est solitudo, quam socialis amor à cunctis rebus expellit. Igitur, &c. Et ad prædictas tres instantias idem ibi luculentissime & philosophice respondet : & in fine concludit, quod impar numerus sit præstantior pare. Et facit: quia in *ca. nuptia. 32. quæst. 1.* dicit textus: quod impar numerus sit mundus, par vero immundus. Cælius *lib. 12. cap. 9. in princ.* ultra dicit, monadem numerorum esse patrem , dyada vero matrem, proinde inter numeros præstare, qui monadi præcipue assimilentur. Ex supra descriptis iam potest sciri , quomodo laudandus sit numerus ternarius , de quo amplius infra eodem.

De laude vero quaternarij numeri ponit idem Cælius *eodem lib. 12. cap. 9.* de quo in *c. non debet. Extra de consang. & affin.* vbi dicitur, quod prohibitio cõiugij corporalis, seu copulæ coniugalis, quarum consanguinitatis & affinitatis gradum non excedat, cui prohibitioni dictus numerus quaternarius bene congruit: quia quatuor sunt humores in corpore, qui constant ex quatuor elementis, ut ibi. & in *c. quadam. in fin. de celebrat. miss. & in cap. 1. distict. 15.* Et sicut annus per quatuor voluitur tempora , si & quaternum solemne agimus ieiunium per quatuor anni tempora, ut in *c. 2. distict. 72. Accurs. in gloss. 2. in l. hereditarium. ff. ad leg. Falcid.* Ponit tantum quatuor ætates hominis, scilicet pubertatem, adolescentiam, iuuentutem & senectutem, seu senium.

De laude vero quinarij, vide per eundem Cælium

vbi supra cap. 10.

De senario vero dixi hic ante aliquid , & in *gloss. in proæmio sexti. in verbo, perfectus.* cum extollit, ex eo, quia sex sunt hominis ætates, & sex mundi generationes , ut patet in *d. gloss. & de isto numero Cælius loquitur in d. lib. 17. c. 11.*

De septenario & eius potestate, quæ est multiplex, idem Cælius *lib. 12. cap. 12. & lib. 2. c. 56.* & gl. in *verb. senarium. in dist. proæmio sexti,* quæ dicit, eum esse perfectum, allegans ad hoc gloss. 1. in *fin. in summa, de pæn. distict. 1.* Sed quod intelligitur ibi perfectus: hoc est, multis similibus approbatus in quantitate numeri, prout ponit multa exempla ad hoc gloss. *fin. in c. de celeb. miss.* Primo, septem sunt horæ , quibus laudare debet Dominum Deum nostrum presbyter , vnde *Psal. 118.* Septies in die laudæ dixi tibi, & iste septenarius numerus ob hoc sacratu dicitur, ut in *c. presbyter. 91. dist.* Secundo, septem sunt dona Spiritus Sancti. Tertio, septem petitiones in oratione Dominica. Quarto septem Psalmi pœnitentiales. Quinto, septem diaconi, sicut septem candelabra : & sexto, ibi gloss. ponit, quod septem sunt dies seculi, & septem ætates, quibus completis, finietur mundus. De isto numero vide per Beroald. *lib. de septem Sapientum sententijs. in initio.* & G. Bened. in *sua repe. c. Rayn. in verb. & soboles, quam gestauerit. num. 25. de sessam.* Et ample de eius laude & excellentia scripsit Nicolaus Paruillas, Bellofancensis, in *suo septenario*, vbi sunt trecenti versus, & ultra, de materia, ideo videas illum. & idem Cælius *lib. 11. cap. 36.* post Senecam ait , quod septimus quisque annus ætati signum imprimat. Et iuxta istum numerum septenarij in istud opus continet 700. considerationes.

De octonario numero idem Cælius *libro duodecimo. cap. 13.*

De nonario vero habetur per eund. Cælium , *eod. libro, cap. octauo.* de quo dixi supra in 3. part. in 50. *confid.*

De numero denario seu decenario , & eius potestate habetur per eundem Cælium *eodem libro duodecimo, c. 4.*

De laude autem numeri duodenarij habetur per scribentes, super *Psal. 108.* qui incipit, *Deus laudem meam ne tacueris, in vers. Etiam dies eius pauci, & Episcopatum eius accipias alter,* id est, Apostolatam, qui erat in numero duodenario. Sunt etiam 12. articuli fidei, & duodecim tribus Israel, secundum filios Iacob. De isto numero vide quæ dixi supra in 3. part. in 29. *confid.* vbi posui in quibus figuratus fuerit numerus duodenarius Apostolorum, hic nõ repeto. Et de duodecim numeris vide in tractatu , quem fecit Carolus Bouillus de eisdem. De laude vero numeri ternarij (quoniam omne trinum perfectum) & numerus ternarius est perfectus, teste Aristotele 1. *de celo & mundo,* qui est supra alios laudandus ex 28. actib. quos discernit Ioan. Ludouic. Viualdus, per ternarium numerum, in *suo tracl. de laudib. trium Isidorum Francia, 9. 2.* quos hic non transporto, de aliquibus dixi supra in 5. part. in 32. *confid.* Sed ultra illos adde quod tres sũt gradus dæmonum, rationalis, naturalis, naturæ Deorum, sed Deorum est excellentior, ut ait Cælius *lib. 1. suar. antiquar. lect. cap. 14.* Tria sunt præcepta iuris quæ supra posui *hac eadem part. in 36. consider.* Tres sunt modi cognoscendi vires perfici , & ex quibus peruenitur ad notitiam rerum, de quibus etiam *hac part. in 23. confid.* Tres vitas esse dicimus: actiuam, contemplatiuam, & mediam *eodem part. in 33. confid.* Tres sunt sectæ mundi. *eod. part. confid. 20.* Tres sunt modi regendi, *has*

di, hac ead. part. consid. 55. Tres Psalmi & totidem lectiones dicuntur in hebdomada Paschæ & Pentecostes, c. in dno. de cons. orat. d. 5. Et inter alios Cælius eod. lib. 12. cap. 9. loquens de numero ternario, dicit, quod Philosophi Pythagorici voluerint inprimis, trinitatem mensuram rerum omnium esse, ea ratione, (vt credit) quoniam summus omnium rerum opifex ternario numero vniuersa dispensat, imo etiam res ipsæ numero eodem terminari dignoscuntur, ad quod respiciens Poëta iam supra alleg. *Numerus*, inquit, *Deus impare gaudet*, si quidem ineffabile illud agens, creat primo singula, rapit mox, ac denique perficit. Singula quoque inprimis ab illo perenni fonte effluunt, dum nascuntur: deinde in eundem refluunt, dum originem mox suam repetunt. Postremo perficiuntur, vbi in se redierint principium. Idipsum vaticinatus Orpheus, Iouem, principium, medium, & finem vocatit, vniuersi principium, vt producit; medium vt producta retrahit ad seipsum; finem, vt redeuntia perficit: sed in conuersione hac trinitas obseruatur mira; quando in ea Mercurius primum obtinet gradum, animos per rationem ad sublimia reuocans, secundum Venus, per visum ad superna proliciens, postremum Phæbus, idipsum efficiens per auditum, & Mercurius quidem ad ipsum præcipue prolecat bonum: ad intellectum Venus, in quo radians perhoscitur pulchritudo prima. Ad animam vero prouocat Apollo, cuius est harmonia peculiaris. Hinc Regem illum vniuersorum bonum, pulchrum, iustum, quod sapias à Platone significatur, possumus nuncupare, bonum, inquam, dum creationem obit, vbi allicet pulchrum. At iustum, quatenus pro cuiusque meritis perfectionem largitur. Pythagoricos item Plutarchus scribit, vnitatem solitos Apollinem nuncupare; Dryada vero litem & audaciam; Triada autem iustitiam. Cum enim iniuriæ illatio aut percussio per defectum obueniatur, aut incelsum, inferitur iis iustum ad æqualitatem retrahens. Sed illud multo grauius, Principem Deum tribus colligadoratione, thuris sacrificio, & hymnis, & id vtiq; ter, ex totidem hemispherij punctis, mane, vespere, meridie. Proinde legibus sanciti notum est, ortum ab adorantibus spectandum, quod est Pythagoricis obseruatum, nec spreuit Christiana religio, vt supra *1. 1. parte dixi in decima tertia consideratione*. In qua de quatuor partibus terræ fit mentio. Trismegistus ad Meridiem conuersus, ad ipsum obibat, Moyses, Iudæique ad occidua: ratio inde promi potest, quod ab Oriente motus est dignus: at Planetæ, quos doctrina Ptolemæi statuit esse velut cælestium signorum animas, ab occasu vertiginis sumunt initia: sed viuificum lumen à Meridie per circuli redit obliquitatem. Adoratio reuerentiæ cultum exhibet, thus suauissime cognitionis diuinæ distributionem complectitur, hymnorum suauitas cælorum refert, concentum, vt Pythagorici sentiunt. Nec tacuit Mercurius, vel substantiarum harmoniam separatarum in laude illeceuali, vt Peripatetici. Et inter hæc tria, de adorationis præstantia scribit idem Cælius libro quarti, capite 25. Vbi religiosissime eam commendat. Cū vero quepiam adnotata comperi de supplicum motibus, hic transponere curauit. Cælius enim libro antiquarum lection. 8. cap. 39. in fine, de iis ait: ad supplicantium ritum spectant, quæ in Græcorum commentariis obseruata nobis sunt: Veteribus, inquit, diu receptissimi fuit moris, vt supplicantes caput, dextram, genua eius, cui se ingererent supplices, contingerent, non tamen totum caput, sed mentum modo, vt statuere videtur Homerus, vel barbæ meditullium, quod probat Euri-

pides. Id vero; quia sit in nobis pars ea principalis, vt in qua rationis collocetur potentia, dextrâ vero, quoniam inibi maxima insit ad agendum facultas, genu, propter motus & progressionis necessitatem. Tria vero hæc, symbolice contentum, actionem, progressionem ad ea, quæ peterentur, præstanda, complecti videntur, & velut auguria sunt supplicandi apud Persas, quæ omitto.

Refert Aulus Gellius *noctium Atticarum*, lib. 13. ca. 11. quod numerus conuiuarum incipere debeat à gratiarum numero, hoc est, à tribus, & progredi ad Musarum, id est, ad nouem, vt cum paucissimi conuiuæ sunt, non pauciores sint, quam tres, cum plurimi, non plures, quam nouem.

TRigesimo octaua consideratio sit de tribus temporibus, præterito, scilicet, præsentis & futuro, quod sit excellentius. Nam, vt dicit gloss. in *pream. l. 1. institutionum* §. 1. in gloss. *providentia*, triplex est hominis status: Memoria præteritorum, scientia presentium, & providentia futurorum. Vnde Seneca *1. de formula bene vite*, ait: Si prudens est animus, tribus dispensari debet temporibus; præsentia ordinando, futura prouidendo, & præterita recordando. Nam qui nihil de præterito cogitat, perdet vitam; qui nihil de futuro præmeditatur, in omnia incautus incidit. Ideo in animo nostro futura mala & bona proponi dicuntur, vt illa sustinere possimus, & ista moderare. A præterito vero, nulla est potentia, cum factum non possit non esse factum, *l. in bello*, §. *falla*. ff. *de capt. 4. post l. reuersis*. Et hoc solo priuatur Deus; quia non potest facere præterita non fuisse, gloss. in *verbo*, *restituit*. *l. v. nica. C. de rapin. virgin.* vbi refert dictum Augustini, ita dicentis: Sed corrupte allegat: quia est dictum Hieronymi, secundum text. quem allegat ad hoc *in cap. s. Paul. 32. qu. 5.* vbi dicit: *Audacter dicam, cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam*. Et ita dicit text. *in d. l. vnic.* quia virginitas vel castitas corrupta restitui non potest. De præsentis autem non habemus, Nisi *Nunc*, vt dicunt Philosophi. Ideo videtur, quod futurum sit excellentius, quod ad viuentes: sed cum nihil sit incertius eo, cum nihil sit incertius hora mortis, *l. 1. ff. de cond. & dem. ff.* Et etiam scribitur *Mat. 24. Marc. 13. & Luc. 12.* Dico igitur vobis, vigilate, quia nescitis diem neque horam. Imo futura sunt incerta apud hominem, *l. 1. sed & futurum a iur. §. si ff. de iudicis*. Faciunt, quæ scribuntur, *Eccles. 8. 9. & 10.* Ideo videtur non esse considerandum, nec ita extollendum, sicut præsens, vel præteritum, quod est certum, *l. quia presens. ff. si certum petatur*. Et dicit text. *in cap. si quis autem. de pæn. dist. 7. Tene certum, & dimittite incertum*. Et pro incertis, à certis recedendum non est *c. si 30. quæst. 5. l. continuum. §. si pater. in l. fin. ff. ad Trebellian. l. ad priu. §. com. 1. v. fin. ff. de ritu nupt.* Et in incertis locus est coniectoris *cap. ad audientiam. Erra de homicid. l. continuum. §. 1. ff. de verborum obligation.* Et inter omnia ea, quæ sunt de præcedenti, ideo excedere videtur omnes res huius mundi: sed illud tempus præsens labori impendendum est, & ad bonum; iuxta illud Pauli *ad Galatas 6.* Dum tempus habemus, operemur bonum. Dicit tamen Lucas de Penn. *in l. 1. Cod. de ag. col. & censu. lib. 6. v. dectas*, quod inter cetera memoria rerum gestarum perutilis sit, multitudinem enim scientiæ desiderat, qui scit præterita, *Sapient. 7.* Et in aliis negotiis, quæ ingenio exercentur, inprimis magno vsu est memoria gestarum rerum, vt ait Sallustius *in prologo belli Inguibui.* Nec dispar edificatio oritur ex memoria virtutum, vt ait

Gregor. 1. *Dialogor.* De his vide Senecam, in loco ante allegato, recitatum per eundem Lucam de Penna in 1.1. *C. de conditis in publicis horreis, li. 10.* Ad hæc enim tria potissimum vita sapientis est dirigenda: unde Bernardus:

Per tria tempora se dispense mens sapientis:

Præteritum, præsens, posteriusque sequens.

Præteriti recolens, quæ sunt ventura videto.

Quæ præsentia sunt, cum ratione gere.

Prodit enim vitam, qui negligit anteriora,

Spernens ventura, captus ubique ruit.

Nam tela præuisa minus lædunt. Si hic specialiter describere vellem omnes excellentias præteriti temporis, quæ antea factæ fuerunt; non fuissent decem volumina: sed, quoniam omnia tendunt ad finem æternæ beatitudinis, quæ est futuri temporis, cum omnia excellat, ut dicit Petrus Venerabilis in suis *Epistolis*, ideo nihil est laudabilius: cum tali tempore, ut habetur *Apocalypseos 21.* Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra; quia prima abierunt: ideo merito pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius, beatarum animarum dotes erunt pro fide, visio Dei clara; quoniam secundum Ioann. 1. *Epistol. 5.* videbimus eum, sicuti est. De qua excellentia gloriæ visionis Dei, dixi supra in hac parte, in secunda consideratione. Pro spe, recta tentio; quoniam, ut habetur *Sapient. 3.* Tunc spes illorum immortalitate plena est: pro imperfecta dilectione Dei & proximi, inerat feruentissima, de quo *Sapient. 5.* Ecce computati sunt inter filios Dei. Dotes vero beatorum corporum erunt quatuor, de quibus Apostolus 1. *ad Corinth. 15.* Quæ non poterunt esse de tempore præterito, nec possunt esse de præsentia, quoniam, ut habetur *Esaiæ 64.* & 1. *ad Cor. 2.* Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Hinc Plato in Phædone, multa de excellentia beatitudinis futuræ, quæ erit in patria cælesti; & Aristoteles, quos recitat Campegius in tractatu de vita supercælesti, ubi ample vide, de beatorum & cælestis patriæ gloria & beatitudine.

TRigesimanona consideratio erit de annis, cum habeamus plures annos, ut dixi in *com. n. stris super consuet. Ducat. Burgund. in §. 8. in gloss. ad ans. l. an. 1. Des iustices.* de quibus ibi vide. quia non transpoto. Licet ibi fiat mentio de anno felice, de quo habetur in *Leuitico. C. de oblat. votor. li. 12.* Et dicitur annus fertilis, & abundans, quo anno debent fieri dona, & oblationes Principi. Alius est annus magnus, de quo habetur in *h. fl. s. hol. in c. cap. 1. N. e. in fi.* Alius est annus iubilæus, de quo habetur per Ant. Flor. in 1. *part. sua sum. tit. 10. c. 3. §. fin.* ubi de eo. Et iste videtur excellentior, propter eius utilitates, de quibus ibi, & per Io. de Turrecr. in *c. quis aliquando. §. item in Leuitico. de par. dist. 1.* Sed videtur, quod annus natiuitatis Christi sit excellentior, qui sit transactas vsque nunc ab initio mundi, cum dicatur annus gratiæ. Est & alius annus magnus & maximus, de quo Censorinus in *libello suo, de die Natali. c. 15.* Item & est annus vertes, ut per eundem ibi, *c. 16.* & in *c. seq.* fit mentio de annis Romanis. Sunt & alij anni, de quibus per Luc. de Pen. in 1. *sue ex prætoriano. in 2. col. C. de exec. & executorib. li. 12.* ubi dicit, quod sit annus naturalis, de quo dixi in *distis com. Viualis, qui est à Ianuario vsque ad sequentem Ianuariū, & hoc apud Latinos, eod. quia Ianuarius dicitur, à ianua anni, c. seini. i. m. 2. 77. dist. vt dicit idem Luc. de Pen. in 1. *placuit. C. de coll. fund. patri. lib. 11.* &*

dicam, in *confid. sequ.* Legitimus est, ab Aprili vsque ad alium Aprilem, secundum lunationes, & hoc apud Hebræos & Græcos, *d. c. seini. i. m.* Ceremonialis est de festo ad festum, & hoc apud omnes gentes, *de consecrat. dist. 3. cap. 1. & in d. l. ex prætoriano.* Idem Lucas ponit, quomodo annus à diuersis diuersam sumat inceptionem. & licet Christiani ab incarnatione Christi computent annos Christi, ut patet in *tex. cap. 1. in prin. 23. dist.* & ista computatio ita fit facienda, ut not. Archid. in *c. 1. in prin. de relig. domib. li. 6.* Tamen in aliquibus regionibus à natiuitate computantur, ut in Romana curia, ut in *decis. Rotæ, decis. 50. in nouis.* Sed nota perpetuo, quod secundum cultum Franciæ, Angliæ, annus incarnationis non incipiat post annum natiuitatis, sicut secundum Romanæ Curie: sed post annum resurrectionis Christi: & hoc voluit dicere decisio dominorum de Rota, *n. 11 8. in nouis.* Et de annorum calculatione, diuersitate, & diuisione, optime tractat Philipp. Bergomas, in *supple. Chro. li. 8.* & qui primi constituerint annum, & quod alij aliū habeant, & quis inuenierit hunc annum, quo veniunt, aut menses, de his vide Polydorum *de rerum inuentor. lib. 2. cap. 4.*

Quadragesima consideratio erit de quatuor temporibus anni, scilicet vere, æstate, autumno, & hyeme, & quod istorum præcellat. Primo *gl. 1. 1. §. estatem. in verb. autum. ff. de aqua quotid. & astudic. quod quatuor sint anni tempora.* Hyems, quæ incipit medio Nouembri, & durat tribus mensibus; Finita hyeme incipit ver, & durat tantundem, simili computatione habitis; Postea æstas, quæ similiter computatur; Postea autumnus. Et ultra dicta glo. (sed hoc generalius) dicit secundum textum ibi, quod quandoque annus dicatur habere duo tempora, scilicet hyemem, & ætatem; & durat quodlibet tempus senis mensibus. Et incipit æstas ab æquinoctio vernali, & finitur æquinoctio autumnali, & hyems aliis senis mensibus, & facit etiam *tex. in l. 1. §. estatem. ff. ne quis in flum. publ. ubi etiam glo. in verbo, refertur.* idem refert; sed ultra addit quod æquinoctium autumnale sit in nocte S. Matthæi, & sic decimo die, exeunte Septembri. Sed vernale, decimo die, exeunte Martio. Et, ut ibidem dicitur, æquinoctium vocatur, quia dies & noctes coæquantur, quod bis in anno contingit, scilicet in autumno & vere. Et quando incipiant hæc quatuor partes anni, ex verbis sequentibus videri potest.

Dat Clemens hyemem, dat Petrus, ver, cathedratus, Astuat Urbanus, autumnat Bartholomæus.

Cælius *lib. niq. lectio. 16. cap. 37.* dicit: ver esse temperatum & saluber rimum; sed autumnus acutissimos morbos & exitiosissimos, quia in ipsammet temporis vim & naturam agit, importat: si quidem ver maxime temperatum, modificatumque est; Per autumnum vero, primum quidem eadem die modo frigus, modo æstas, antepollet; tum autem insequitur æstatem, in qua plerumque succi torrentur, inter dum vires debiles extiterunt: Porro nõ ob id solum noxius autumnus censetur, verum etiam quod antea euocati ad cutem, restatique succi, per autumnum, ab aeris circūcurrentis frigiditate in profundū subintrant, cogunturque; sed hæc cunctis hominibus indifferenter eueniunt; at iis, qui non recte victitant, neque cupiditatum dulces insidias, reliquisque omnes exiunt passionibus, ceu corollarium obuenerit ex fructibus detrimentum, quorum proudio gustandorum pellecti, quibusque large ingestis, malis succis implentur. Cæterum cum eiusmodi fere cæleatur autumnus, tabidis tamē officit potissimum: hoc Hippocratis corroboratur sententia:

Autumnus, inquit, *tabidis iuuat est*. Quod ideo putatur dictum, quoniam hoc morbo affecti, imperfectū, nudumque; præsidijs naturalibus, id est, carniū inuolucro exutum, obtinentes corpus, assidua iniquitate aeris offenduntur: nam & tabidis spiritus vitalis, viresque naturales debiles fiunt. Veruntamen de hoc Hippocratis loco ambigunt peritiores, an tabescentes eos modò intellexerit, quos tabe prehensos pulmonis exulceratio infestat, an omnes vtrunque absumptos, seu languidos, ægros, & male se habentes.

Autūnum tamen dici putat Festus, quod tum maxime coactis fructibus, hominum opes auget. Vnde Claudius in Proserpinæ rapto.

*Hic tibi sacra datur, fortunatumq; tenebis
Autūnum, & fuluus semper ditabere pomis.*

Etiā excellentia illarum quatuor partium anq̄ considerari potest, ex æquiparatione, & convenientia, quæ fit de his ad quatuor elementa: de quibus in hac parte supra, in 12. *considera*. Quoniam ver est pars calida, & humida, & cōuenit cum elemento aeris, & cum humore seu complexione sanguinis, & sole ingrediente arietem, incipit ver. Æstas vero est calida, & sicca, & conuenit cum elemento ignis, & cum humore, seu complexione cholera, & sole ingrediente cancerum æstas incipit. Autumnus est frigidus, & siccus, & habet conuenientiam cum elemento terræ, & cum complexione Melancholice, & incipit, quando sol ingreditur libram. Hyems vero est frigida, & humida, & conuenit cum elemento aquæ, & cum complexione, seu humore phlegmatico: & est, sole ingrediente capricornum, vt de prædictis per Archid. Card. & Dominicum in *e. statumio*. 76. *ist*. Ideo ex prædictis, cum aer sit nobile elementum & excellens, etiam complexio sanguinis sit nobilior, vt dixi in hac parte. 65. *considera*. Ideo videtur etiā, quod ver sit nobilior pars anni, & est in se tempus: temperamento attinens, vt vult Galen. in *lib. de complex.* & de prædictis quatuor temporibus scribitur in *lib. de regimine sanitate, in ultimis versibus*. & ibi *comment.* magistri Arnaldi de Villanova.

Quadragesima prima cōsideratio erit de mētib, quis inter duodecim anni menses sit primus, seu principalis. Nam vt primus annus Alexandri M. dicitur primus annus regni Macedonum, licet ante eum fuerint plures reges in Macedonia: sed hoc fuit propter facta nobilia Alexandri: sic etiam primus mensis anni apud Hebræos Martius dici potest, propter exitum eorum de terra Ægypti, in illo mense: iuxta illud quod habetur *Exod.* 12. Dixit quoque Dominus ad Moysem: Mensis iste vocabitur principium mensium, primus erit in mensib. anni. Et ita dicit Nico. de Lyr. *Gen.* 7. *vers.* anno sexcentesimo vna nostra mense secundo. vbi etiam dicit, quod secundum Rabi Eliezer, & sequaces Hebræos, primus anni mensis dicebatur, September, ex quo in mense illo, sunt perfectæ arbores in fructibus, sicut etiam mandum fuisse creatum in illo mense dicebant: quia in eo principio, inceperunt anni, & menses: licet Rabi Iohannes, & sequaces aliter dicerent: & de hoc habetur in *e. huius obseruantia utilitas*. 76. *dist.* sed vt dicunt Bald. in *vsib. feudor.* in *tu. hic finitur lex*; deinde consuetudines Regni incipiunt. *S. h. & Andr.* Sic ulus in *rubr. de constitut.* in *1. col.* in mense Martio, Deus creauit hominem. & dicit Barb. quod pro hoc faciat text. *Gen.* 1. *cap.* ibi, & protulit herbam viuentem. & Latini, secundum antiquam computationem, incipiebant annum à Martio, vt dicit gloss. 1. in *cap. ordinationes*. 75. *dist.* & gloss. 1. in *vers. certum*

dium. in elem. vna. de reliq. & vener. sanctor. §. li. & igitur.

Vnde autem Menses nomina sumperint, scibit Io. Laziardus in *suo epist. histo. vniuersal. lib. 2. c. 39.* Cenfor. in *suo libell. de die natal. cap.* 18. vbi etiam ponit mensium duo esse generatim: alij sunt naturales, alij ciuiles: Naturalium autem partim Lunæ esse dicuntur; Secundum Solem fit mensis: dum Sol vtrumquodque in zodiaco orbe signum percurrit: Lunaris autem est temporis quoddam spaciū, à nona Luna. Ciuiles menses sunt numeri quidam dierum, quos vnaqueque ciuitas in instituto obseruat: vt nunc Roma à cal. in calen.

Naturales, & antiquiores, & omnium gentium communes sunt: Ciuiles verò posterus instituti, ad vnam quamq; pertinent ciuitatem: qui sunt cælestes, seu Solis, seu Lunæ, nec peræque inter se pares sunt, nec dies habent totos; quippe Sol in Aquario moratur dies circiter vnde 30. in pisce fere 30. in ariete 31. in geminis prope 32. & sic in cæteris inæqualiter, sed vsque adeo, non totos dies in singulis, vt annum lunæ, id est, 355. dies & portionem, nescio quam, adhuc Astrologis inexplorata in 12. suos diuidat menses; Luna autem singulos suos menses conuertit diebus vnde triginta circiter, & dimidiato. Sed & hos inter se dispariter, alios longiores, alios breuiores.

At ciuitatum menses, magis numero dierum inter se discrepant: sed dies vbique habebant totos. Apud Albanos, Martius est sex & triginta, Malus duodecim, Sextilis, hoc est, Augustus, duo de triginta, September 16. dierum, Quintilis, id est, Iulius, dies habet 36. October 32. idem October apud Aricinos 39. Minime videntur errasse, qui ad Lunæ cursum menses ciuiles accommodarunt, vt in Græcia peræque, apud quos alterni menses ad 30. dies sunt facti. Maiores quoque nostri idem sunt æmulati, cum annum dierum 360. habent; sed Iulius Cæsar, cum videret hæc ratione, nec ad Lunam menses, vt oportebat, neque annum ad Solem conuenire, maluit annum corrigere, & sic etiam menses, vel cum veris mensis solibus, & si non singulis, tamen vniuersis ad anni finem necessario concurrerent. Hæc Cenforinus, ibi supra.

Quadragesima secunda cōsideratio erit de diebus. Vnde de his vide, quæ dixi in *re. mens. nostri. super consue. Dacar. Ba. qu. in tit. dei. m. l. c. 5. d. in gl. si verb. à iam*. Sed, vt ait Cenforinus in *die natali*, 19. dierum quidam sunt naturales, & alij ciuiles. Naturalis nempe dies, est tempus ab exoriente sole, ad solis occasum, cuius contrarium tempus est nox, ab occasu solis ad ortum. Ciuilis autem dies vocatur tempus, quod fit vno cæli e reuoluto, quo dies verus, & nox continetur; Huiusmodi dies ab Astrologis & ciuitatibus quatuor modis diuisitur. Babylonij quidem à solis exortu ad exortum eiusdem, diem statuerunt; at in Vmbria plerique & Arabes, à meridie ad meridiem; Athenienses autem ab occasu solis ad occasum cæterum Romani (vt & in toto Francia obseruatur) à media nocte ad mediam noctem, diem esse existimauerunt, vt in *l. more Romano.* & ibi notat gloss. de *fer. e. in e. consulu. §. perult. §. de of. del. e. vbi dicit text.* quod secundum consuetudines & constitutiones legitimas, more Romano, dies à mediate nocte incipiat, & in medio noctis desinat subsequens. In horis 12. diuisum esse diem, noctemque in totidem, vulgo notum est. In his horis quatuor & viginti, qui nascuntur, eundem diem habent natalem. Sed hoc, scilicet, dictam diuisionem diei, credit Cenforinus Romæ post

reperta solaria obseruatum. Quorum antiquissimum, cuius fuerit inuentum, difficile est perquirere. Alij enim apud eundem, Quirini primum statutum dicunt; alij in Capitolio, nonnulli ad ædem Dianæ in Auentino. Illud ramen factis constat, nullum in foro prius fuisse, quam id, quod M. Valerius ex Sicilia aduectus, ad Rostrea in columna posuit. Quod cum à climate Siciliæ descriptum ad horas Romæ non conueniret, L. Philip. censor, aliud iuxta posuit, & constituit. Deinde aliquanto post P. Corn. Natica censor, ex aqua prout forte vidi ex minutissima arena) fecit horarium, quod & ipsum ex consuetudine noscendi à sole horas, horarium ceptum est vocari. Horarum tamen nomen, non minus ann. 300. Romæ ignoratum esse credibile est. Nam in legibus duodecim tabularum, nunquam nominatæ horæ inueniuntur; sed alias, & aliter partes diei & noctis nomina sortiebantur, vt ibi Censorius, & quomodo primitus diuidebantur dies, ac noctes, tractat Polyd. de iunentis. rer. lib. 2. cap. 6. sed de horologio vide infra c. conf. seq.

Sed de septem diebus, de quibus habetur Gen. 1. videatur Picus Mirandula. in suo Heptaple, de opere sex dierum. Et omnes fere Doctores Theologi, Genesis 1. qui declarant opera illorum sex dierum, & excellentiam vniuscuiusque.

Sed cum vltimus non intendam in sequentibus multum insistere, cum iam mihi generetur fastidium, ex prolixitate huius operis, & propter impedimenta, quæ mihi singulis diebus obueniunt. Ideo breuiter concludendo dico: quod dies Dominicus sit inter alios, & supra venerandus: tum, quia mundus eo die sumpsit exordium, Gen. 1. Et in hac, per resurrectionem Christi, & mors interitum, & vita accepit principium, vt dicit text. in c. quod die dominico. 75. ar. Et quicquid à Domino insignè constitutum est, in huius diei dignitate est gestum, vt ibi dicitur: & per Io. de Turrecr. qui etiam feriam quintam laudat: cum illa die Christus in cælum ascenderit, vt in c. i. cum. de consecr. dist. 3. & in corpus suum panem transsubstantiauit, & semetipsum comedendum discipulis dedit, & pedes discipulorum lauit, vt per o. in c. de pæn. de consecr. dist. 3. Sed quicquid sit, dies dominicus ultra alios venerandus.

Hinc est, quod propter resurrectionem Christi, (ex qua est dicta dies dominica) ab illo die, vsque ad Pentecosten, dicantur dies Lætitie: Io. de Turrecr. in c. igitur, 76. ar. Imo etiam illo die natus est Christus in mundo, vt dicit Ant. Flor. in 2. par. sua sum. in. 9. ca. 7. §. 4. Ex quo ibi dicit, quod illa dies sit multum priuilegiata. Illo enim die dominico nihil est agendum, nisi Deo vacandum: nulla operatio in illa die sancta agatur, nisi tantum hymnis, & psalmis, & canticis spiritualibus dies illa transigatur, vt dicit text. in c. i. cum. de consecr. dist. 3. Ideo die dominica iubemur ab omni illicito opere abstinere, vt mercatû in eo non fiat, neque placitum, neque iudicium, neque iuramentum præstetur, nisi pro pace, vel alia necessitate, cap. 2. Extra de fer. Nec alia tractari potest, nisi pietas hoc suadeat, cap. si. rod. in. secundum Luc. de Pen. l. unica. C. ne opera à coll. Et exigant. Et ibi ponit, an aliqua opera exerceri possint illo die, & quas. Et Episcopus illo die in ecclesia sua esse debet, c. episc. ea. dist. 3. Et ille dies semper pro festo est obseruandus, vt habetur in c. sabbato. de consecr. dist. 3. vbi dicitur, omnem diem dominicum ob reuerentiam resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, esse celebrandum, prout & celebramus. Et cur dominicum diem loco sabbati celebremus, refert Cælius lib. an. sig. l. c. 7. cap. 64. & in cap. preced.

cut Hebræi obseruent diem sabbati.

Isti duo dies, scilicet resurrectionis Christi, & natiuitatis Domini multum extolluntur, venerantur, & solennizantur ab Ecclesia. Cum in eis cantetur, videlicet in die resurrectionis Domini: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.* Et in die natiuitatis: *Hodie illuxit nobis dies redemptionis nouæ, reparationis antiquæ, electatis æternæ.* Et ob reuerentiam festi dictorum dierum, licet pœnitentiam publicam agentibus in talibus diebus, & non alijs diebus, carnes comedere, saltè in casu posito, in c. admonere. 2. q. 9. 2. vbi est casus de Astulpho, qui vxorem suam occiderat. Etiam dies sancta Veneris, in qua passus est Christus, vt dicit Bald. l. 1. circa fin. C. de nundinis. alleg. per dom. meum Iaf. in l. in illa stipulat. l. 1. col. 4. ff. de verb. oblig. vbi videtur innuere, quod occidens hominem tali die, grauius puniri debeat: quia propter magnam & feruentiorem deuotionem Christianitatis, talis dies est sollemnis: vnde quia Clotarius, Rex Franciæ, tali die Veneris sancta, occidit Gualterum Iuetoti dominum, ipsius hæredes ab omni Francorum Regum ditione liberati fuerunt, & eius Terræ, seu Signoriæ possessor, Regem se Iuetoti, sine controuersia nominauit. Hæc Guaguin. in Chron. Francor. Item dicit text. in l. dies festus §. 1. C. de fer. Quod dies dominicus semper honorabilis sit & venerandus. Et facit text. in d. c. 1. & vltim. extra de fer. vbi dicit text. quod talis dies cum omni veneratione sit obseruandus. Et sic patet, quod iure civili, & canonico, huius diei ampla veneratio sit inducta. Cælius lib. 8. suarum. uniu. l. c. 9. refert aliquos dies, secundum superstitiosos, esse felices, & alios infelices, aliquos esse obseruandos, alios vero minime idem etiam lib. 9. cap. 55. dicit, sextum Thargelionis diem fuisse Græcis auspiciatissimum. Bernardus Doctor mellissus, Burgundus, plura de gestis die annuntiationis beatæ Mariæ virginis, hoc est, feria 6. his sequentibus verbis exprimit:

*Salua festa dies, que vulnera nostra coerces:
Angelus est missus, & passus in cruce Christus.
Est Adam factus: & eodem tempore lapsus.
Ob meritum decime c. adu. Abel fratris ab ense.
Offert Melanisedech, Isaac supponitur aris,
Est deuotulus Christi Baptista Ioannes.
Est Petrus captus, Iacobus sub Herode peremptus:
Corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt.
Latro dulce tamen per Christum suscipit, Amen.*

Et hos versus refert Philip. Berg. in l. 7. sui suppler. Chronic. in princ. Illa etiam die, vt dicunt, nonnulli innocentes mortui sunt, Dauid occidit Goliath, & Dauid mortuus est: etiam Moyles, & Helias cum 30. Prophetis occisus est, etiam virgo Maria in cælum assumpta est.

Quadragesimatertia consideratio de horis inuestigat, quæ illarum sit melior, & excellentior. In hoc primo aduerte, quod dies naturalis habet 24. horas: dies vero artificialis habet 12. vt ample dixi in comment. meo super consuet. Ducal. Burgund. titul. des instr. c. 1. art. 8. in gloss. & iour. & supra in preced. consider. in princ. ideo non repero. Sed pro materia dicit Paulus Iuriscons. in l. 2. ff. de reb. signifi. Cuiusque diei maior pars est horarum septem primarum diei, non supremarum: & vt dicit ibi gloss. magna: est ergo maior diei pars prima, licet sit minor: est ergo maior pars diei, non spacio, sed vsu, & vtilitate, & laboribus hominû competentiore, vt l. 2. in fin. ff. de annuis legat. Nam in ipsis primis horis diei, vel post somnum, negotium acutius est, & cum quis est recens, melius operatur: vt dicit

dicit glo. in *verbo, indefesso. §. sed cum sit, in 2. constitur.* Ced. & est ratio, secundum Martinum in *d. gloss. magna.* quia difficilius ascendit sol mane, quam descendat post meridiem, iuxta illud; *Ardua prima via est.* sed ignis facilius ascendit, cuius natura est ascendere in altum: sed illa ratio Martini non est bona, secundum Bart. ibi, quia sol non muratur suo circulo plus vna vice, quam alia, & ideo alia præcedens ratio est vera: quia competentior est laboribus hominum, & vsu vtilior: quia dum quis surgit mane, non est amplius fessus animo, nec corpore. Ideo mane maiorem laborem sufferre potest, nec cum reculare honeste valet. Vnde memoria matutina dici solet, quod firma constansque sit, ac eorum, quæ semel apprehenderit, retinentissima, siquidem syncerius coherentiusque adglutinantur, quæ proferente se die percipimus; quo iam auctiore, subsultat virtus ea, hebescitque: testis est Cælius *li. antiquar. lect. 11. c. 8. et in princ.* & ut ait Seneca *epistola ad Lucillum 122.* naturam sequentibus omnia facilia sunt & expedita, & ibi ample de his, qui officia lucis noctisque peruertunt. Quod autem sit, hora duodecima explicare, & de horarum ratione differit copiose idem Cælius *li. lect. antiq. 7. capite 9.*

Astrologi dicunt, quod horarum alia sint masculinæ, alia femininæ. Masculina, ut prima, feminina, ut secunda, masculina iterum tertia, & quarta feminina: & sic de singulis, sicque succedunt per ordinem vna, sc. masculina, alia feminina, vsque ad finem diei & noctis: & quia in omni genere masculus est dignior femina, ut dixi *supra in 4. consid. præced. partis.* ideo dic, quod masculinæ sint digniores.

Hic de horologiorum laude dicendum foret, quod nihil iucundius, aut admiratione dignius reperiri potuit, & quo nobis, & si occultato sole, & per tintinnabulum seu campanam, sua, ut videtur sponte sonans, horæ nobis nuntiantur: vnde quantum, vel ad vsum vitæ, vel ad animum excolendum vtile sit, probe iudicabit. Pauca ideo, aut nihil de eo dicenda sunt, cum apud Scriptores non fiat mentio, saltem de illo, quo vtimur, licet de solaris aliquid tetigerimus in præcedenti consideratione, quod sit locus, in quo horæ ad Solem conspiciuntur, & plurimum sit apud nos in tabulis lapideis aut ligneis, aduersus Soli per diametron, hoc est, per lineas dimetientes & tendentes ad numeros horarum, & in medio est virgula, quæ facit umbram, secundum ascensum, vel descensum Solis, & supputatur hora secundum quod sit umbra Solis supra lineam. Primus vero Romæ hoc statuisse dicitur, L. Papyrius Censor, ad ædem Quirini, ante 12. annos, quam cum Pyrho bellatum est. Nam prius tantum ortus, & occasus Solis nominabantur, post aliquot annos, adiecto meridie. Plenius tamen si velis scire, quis horas primum ordinauerit, aut horologia diuersi generis inuenerit vide Polydorum *de inuentorib. vers. li. 2. c. 5.* refert tamen Franc. Parritius *li. 2. de inst. Reip. 1. 9.* quod Anaximander Milesius, Thaletis discipulus, primus horologia inuenisse dicatur.

Quadragesima quarta consideratio erit de potentis animæ sensitiuæ, quæ sunt quinque exteriores: videlicet quinque sensus, puta, visus, auditus, olfactus, gustus, & tactus, quis illorum sit excellentior: & dicit Luc. de Pen. in *l. nemo carcerem. de exa. et. trib. li. 10.* Sensus est per corpus ad animam commeans mentis stimulatio; Item sensus est rei cuiusque inuentio. Et sensus ad naturam refertur, & intellectus ad artem.

Et inter istos quinque sensus, visus est excellentior:

de cuius excellentia ample August. *de Trinit. lib. 11. et Margarita Philosophica lib. 10. tractat. 2. c. 5. usque ad 15.* Et iste sensus visus est communior, ita quod possit adaptari in attestacionibus, ut tenet gl. in *verb. quæ nouerunt. in cap. testas. 3. g. 9.* & dicit Bald. post Cyn. & Bart. in *l. testium. in 3. col. C. de testibus.* quod nomen visus sit generale, pro omni sensu; & est ratio; quia nomine visus, continetur discretio, quæ inest cuilibet sensui, ut dicit eam Ant. de Butt. in *cap. cum causam. Extra de testibus.* Vnde potest dici, quod visus sit sicut genus, quod repræsentatur in qualibet specie sensuum; & ideo dicit Bald. in *d. l. testium. in 3. col. versic. 2. quæro. quid si testis.* quod istud nomen visus probet non solum in eo, quod videretur, sed etiam in eo, quod per aliam discretionem sentitur; quod tamen dicit esse verum, quando visus & alius sensus est coniunctus; secus si omnino discretus: quia de vno separatorum non inferitur ad aliud. De hac materia amplissime per Fel. in *c. cum causam. col. 6. in 2. conclus. Extra de testibus. Faciunt;* quæ dicit Alex. in *consil. 43. in 4. vbl.* Et oculi dicuntur, quod occultant lumen, vel occultant sensum. Inter omnes autem sensus corporis, viciniore sunt animæ: ex quo merito sub sensu visus omnes sensus corporis intelliguntur, atque continentur. Ita tenet Luc. de Pen. in *l. si ea cæcitate. C. qui morb. se excus. lib. 10. et in l. nemo. C. de remilit. lib. 12.* & Archid. in *c. nec folo. 32. g. 5* vel secundum Lucam de Pen. in *l. infamia. C. de decur. li. 10.* Oculi dicti sunt, quod eos ciliorum regmina occultent, ne incidētis iniuriæ offensione lædantur: vel oculi dicti sunt: quia occultū lumen habent, id est, secretum, vel intus positum. Vnde ait Polycr. *de nugis curialium, li. 5. cap. 3.* videndi nomen; ad appellationem vtriusque naturæ adaptabis. Et Hieron. *super Ierem. 43.* Per omnes sensus ad iudicium animi & intelligentiā peruenitur, sed magis mēte retinetur, quod oculis cernitur. Vnde Fulgentius: Visus reliquos quatuor inspicit sensus: qui etenim clamat, videt, & palpanda notat, & gustanda aspicit, & odoranda intendit. Et Isidor. *cap. 1. dicit,* quod visus dicatur, quia viuacior dicitur aliis sensibus, ac præstantior siue vberior, & amplius viget, inter cætera mentis officia: viciniore enim cerebro, vnde omnia emanāt. Est enim viciniore animæ, ut dictum est, secundum Luc. de Pen. in *d. l. infamia.* & per eundem in *d. l. ea cæcitate.* qui dicit, quod totius corporis humani debilitas sit, oculos perdidisse. Et idem in *d. l. infamia.* refert, ut prædixi, quod in oculis omne mentis iudicium sit, vnde animæ perturbatio in oculis apparet, vel hilaritas. Hinc est, quod proprie illud scire dicimus, quod sensu visus accipimus, *l. 2. §. item Labca. ff. de aqua plu. arc. & dicit idem Lucas in d. l. ea cæcitate.* & Archid. in *d. c. nec folo.* quod quintuplex sit oculus, sc. corporis, sensualitatis, rationis, diuinæ cōtemplationis, & administrationis; de quibus ibi. Et aduerte, quod propter nimiam senectutem quis perdat lumen oculorum, & cæcus efficiatur, ut legitur de Jacob. *Genes. 48.* & legitur idem de quodam Propheta, *3. Reg. c. 13.* & de Isaac, *Gen. 27:* & de Elia, *1. Reg. c. 4.*

De oculorum mira, & excellentissima constructione, Cælius ornatissime & copiosissime agit *lib. suarum antiquarum lect. 2. c. 28.* vbi inter alia dicit: quod oculi sint partes totius corporis preciosissimæ: hi oculi profecto lucis vsu, vitam à tenebris & morte mihi discernere videntur: nam quam miserum, quamque funestum est cæcitas malum? Cæcum postulare non posse, Iureconfulti statuunt, quod insignia magistratus videre, ac reueteri nequeat, Senatorium tamen ordinem retinere. Appij cæci exemplo: ad nouum vero magistratum

aspirare, omnino prohiberi, ut est text. in *l. i. §. casum. ff. de postul.* Quinetiam, hi arguti nimis, quemadmodum animo affecti sumus, subinde loquuntur: nam, ut imago animi vultus est, ita indices oculi, & propterea à prudentissimis dictum, animum in oculis habitare: quoniam quandoque ardere videntur, quandoque incendi, humescere, cohibere: Hosce daos tantum contribuit diuina ratio, quod numerus is speciosum quiddam complecti videatur. Oculum vocat Galenus nunc organum lucidum, nunc solarem animalis particulam, & diuinum quoque membrum: Et ibi, ex qua substantia sint oculi, & quod obiectum habeant, & ratio, cur splendore nimio facile corrumpatur videndi facultas: & an in oculis proprius insit color, & an in oculis insit naturalis lux: item, cur ita accensi non satis videant: Et, quomodo oculus dicatur naturæ speculum, sicut speculum artis nuncupatur oculus; Item, cur mens ex oculorum notionibus affectionibusve deprehendatur; Item, quomodo oculi sint causa peccati. Et in *cod. lib. cap. 26.* ipse Cælius ponit, cur interdum oculi aperti nequeant.

De sensu vero auditus pauca referre non tædet: cum in membro corporis nobili concipiatur, puta auribus, quarum iudicium (teste Cælio *lib. antiquarum l. i. cap. 29.*) post celebres auctores, superbissimum est, & excellens: quia sonum recipiunt, qui natura in sublime fertur: ideo summa providentia sunt in prominentibus seu superioribus corporum partibus constituta; In his rectus simplexque meatus primum euadit, mox tortuosus; Inde iuxta cerebrum, in multa & tenuia foramina diducitur, per quæ facultas audiendi est. Auerois *l. coll. et.* aurem in ossæ petroso locatam scribit. Item meatus ille aurium, anfractu est tortuoso secundum Auicem, ne subita aëris irruptione, frigiditate, vel caliditate cerebrum obledat, vel soni excessus nervuum, quo perficitur auditus, conuelleret: nam sonus omnis harmonia quædam est. Nunc vero ambagiosa obliquitas illa, in oramento manifesto temperamentum adicit. Et ibi, an auditus tantum perficiatur ex aëre intimo, se auribus infundente, seu insinuante. Item, cur in lateribus aures? Ratio, quippe cur aure duplici, simplex tamen hauriatur sonus, est: quod ut in videndi proprietate nervi optici coniunguntur, ne visibilis species delata, fiat duplex; ita & nervi, quibus audiendi facultas percipitur, in origine concurrant; & inde formatum audibilem confluat unio. Item, quod oscitantes, aut vehementius spirantes minus audiant, ratio est: quia sensorij auditus extremum, partem contingit spiritualem, ac proinde quatitur, moueturque cum eadem, cum agitur spiritus. Item, ut inquit Vlpianus Iureconsultus in *l. vulgaris est. in princ. ff. de furt.* quod, qui autem alicuius tetigit, totum eum tetigisse videtur. Nonnulli sentiunt per aures eici biliosas cerebri redundantias, & indicio esse colorem eius lateum. Sicuti excrementum melancholicum per oculos egeritur, pituitosum & sanguineum per os.

Sensus vero gustus etiam extolli debet, propter membrum, à quo procedit, quod est lingua humana, quæ duplici fungitur munere, conceptus animi annuntiando, & saporum vim præsentendo: proptereaque à cæteris disparatur, nec similis est: tum nullus locutionem præstaret articulatam sine lingua: ea namque conflatur ex literis, quarum enuntiatio plurimum obturbata, detruncata, nec intelligibilis præstaretur, ni ad hanc rationem linguam, ut & labra conformasset artificis infinita providentia. Hæc Cælius *prædicto lib. 2. cap. 31.* & in *cap. seq.* de linguæ laude præcipua

multa scripsit & recenset, pauca tamen referam. Nam humanæ linguæ incomparabile donum est, in quo bonitas infinita, inæstimabili munificencia nos, ut legitimos filios, est amplexata. Quid enim in tot tantisque corporis dotibus, æqua pensandum libra est? huius siquidem facultate post mentem, quæ nos ex æquo ferre cum cælitibus constituit, constat præcipue illa (ut dictum à Sophocle est) Regina rerum eloquentia. Sunt qui ingeniosè linguam plectri similem prodidere, chordatum vero dentes, nares cornibus, quibus carenti accinitur. Unde Ambrosius in *hexametro* ait: Plectrum loquentis, lingua est. Item, lingua ipsa carnem habet raram, fungosam, & mollem, ut dicit Auicem. Item, & nervorum multitudinem, prout etiam voluit Auerois: & hoc tam ad motum, quam ad sensum spectantium, necnon venarum arteriarumque: quando omnium horum magnitudo numerosa linguæ mensuram longè videtur excedere: imo arterias maiores in lingua existere, sicut & in cole, docuit Galenus in *libello qui est de motibus liquidis.* Item: hæc pars aliud habet munus, auctore Lactantio, quod contritos & commolitos dentibus cibos colligit, & conglobatos vi sua deprimit, ac transmittit ad ventrem. Bruta vero etiam lambendo in potu adiuuat. Item, idem Lactantius falli putat, si quis saporis sensum inesse palato arbitrat, quoniam lingua sit, qua sentiantur sapores, nec tamen tota: nam partes eius, quæ sunt ab utroque latere teneriores, saporem subtilissimis sensibus trahunt. Plinius tamen inquit: Saporem esse præcæteris animantibus in prima lingua homini, & in palato, sed & in gustatu, linguæ vice est aquatilibus palatus. Ad hunc vero usum oportet linguam esse potètia humectam, actu autem minime: iudicio esse potest, quod quibus nimio plus arefeat lingua, vel humeat non ita sapores valeant percipere. Et humectatio quidem infra interpellat manifestè, quia ipsa primò linguæ tactum præstat, quo occupante, nequit extrema aduertere: argumento est, quod qui acrius quippiam gustu apprehenderit, mox non valet aliud sentire. Scitum dignum est, quod gustus exactior est ad peruestigandum. Tactus vero cæteris sensibus hebetior ac materialior. Sicut visus subtilitate sensus excedit omnes, postea vero auditus. Denique placet Auicem, ad loquendum videri præstantissimam esse linguam, quæ suos tum longitudinis, tum latitudinis commensus habeat, quæque in apice tenuis & acutior, in radice latior. Tritum est, quod Græci dicunt, oportere esse otiosam linguam, manum vero operariam.

Sensus vero tactus etiam laudandus est. Cum ex manibus præcipue percipiat, & manuum laus præcipua in multis consistit, ut dicit Cælius *lib. antiquarum l. 2. cap. 2.* ubi sic orditur: quis verò eloquentia, vel ingenij claritate maiestatem, quæ ex manibus adest homini, dignè valeat exequi? quam apræ hæc? quamque ad omnem motum nullo labore faciles? mira est artium numerositas, quam membri huius adiumento condiscimus, & exercemus. Taceo pingendi, fingendi, sculpendi, nobile artificium. Quid illa musicorum cuiuscunque modi organorum concretatio scientissima, & maxime diuina? Quid illa substructionum subtilitas, quam elegans, quam scita? Quid vrbium structura in omnibus, vel præstantissima? Quid multiplex agrorum cultus, quo tot tantisque ad vitam necessariis instruimur? Quid illa indumentorum varietas? Quæ ornatus excellentia? His penetramus in viscera terræ. Metallorum inde vim longe preciosam eruentes. Imo vero, & rerum natura agitur in planum, solo etiam æquatis montibus. Admittuntur maria, repelluntur certis

certis quoque limitibus, & veluti extra præscriptum proferre pedem vetantur obiectis, molibus. Penetramus aquarum ima, naturæ supellestem vndique nobis vendicantes: totque modis rerum facies mutatur, camporum dominamur laxitati. Supercilia montium & verrucas, quantumvis senticosas nobis obnoxias reddimus; bestias item omnes terrestres, aquaticas, aereas. Quicquid ferre mundi vastitas complectitur, manuum solertia nostri sit iuris. Quid illa scribendi maiestas; quæ tantarum rerum scientiam nobis comparat, vetustatem propagat, nil finit interire: & quod omnia conterit tempus, nostris cogitur manibus succumbere; quid hoc magnificentius, quid æque mirandum? id esse homini datum, in quod ne mortis quidem rapacitas ius nullum habeat? Quid tot tantarumque legum contexta volumina, quam demum ciuilioris vitæ præferunt eminentiam? Quid dictorum conuentorumque publicis tabulis comprehensa fides, aduersus ingeniorum prauitatem? Ausim dicere (vt referam verba Gellij) sciunctis manibus, non incrimis modo nos futuros, sed vel brutis infeliciores. Quem enim vsum rationis habeat, lumen illud diuinum omni ope destitutum? Hi recte mihi fecisse videntur, qui rationis ac sapientiæ ministras esse manus pronuntiarunt. Anaxagoras vero id o sapientissimum videri hominem dixit; quia manibus totet instructus. Harum multiplex emolumentum, vel tritum Græcis inuuit prouerbium, dicens; *Quid enim non efficere valeant manuum?* Quid vero artificiosa illa digitorum structura, quodnam ingenium admirando non fatigat? necias an venustatis inde maius sit specimen, an emolumentorum amplitudo clarior, maximus est in numero decor, maximus & in gradibus, ac serie Manuum potest emolumentum duplex, alterum est sensus, alterum vero retentionis. Proinde excogitauit Optimus Maximusque rerum perceptor Deus mollissimam palmam, quo sensus fieret solertior exactiorque. Cutis palma, vt auctor est Auicenna, omni alia cute est temperatior, excepta ea, quæ in extremitatibus digitorum est, præsertimque indicis. Vnde Galenus *1. de complex.* ait: manum interiorum esse complexionis mediæ inter extremitates omnes, hoc est, inter calidam & frigidam, humidam & siccam, durum & molle: veluti ea sit sensibilibus corporum regula, & plane sensus instrumentum homini animalium sapientissimo. Indeque pars ea pilis caret, ne hirsuties tactus præstantiam læderet. Aul. Gellius *noel. Ant. lib. 19. cap. 2.* referens verba & sententiam Aristotelis, dicit: Ex quinque corporis sensibus duos esse cum belluis maxime communes, quodque turpis & improba est voluptas: quæ ex auditu, visu, odoratuque procedit: quæ vero ex gustu tactuque est rerum omnium fœdissima, cum hæc duæ bestiarum etiam sint, reliquæ hominum tantum.

Sensus vero olfactus, seu olfaciendi potestas videtur minus necessaria ab aliis, vt dicit Cælius *lib. 1. antiquarum lect. c. 49.* Sed de eius laude infra patebit, vbi de odoribus seu medicinis suffitionalibus dicam, in gloss. 60. r. r. & per plura idem Cælius *eod. lib. c. 68.* refert de sensuum commoditate & necessitate: quibus insit sensus de origine eiusdem: & *in c. 50.* ponit cur tantum sint quinque sensus: & *in c. 52.* quomodo homo tantum abutatur sensibus omnibus omnibus.

Sensus vero interiores sunt quinque, videlicet sensus communis, imaginatiua, æstimatiua, phantasia, quæ etiam imaginatiua dici solet, & memoratiua. Horum organa in substantia cerebri subtilissimis fecernuntur pelliculis, quæ primum totum cerebrum tribus

distinguit ventriculis: quorum anterior, & medius; quoniam maiores sunt, rursus bipartiuuntur. Prima portio ventriculi anterioris, organum est sensus communis, & iste sensus communis est nobilior proprio; quia nobiliori modo recipit & propius obiecto, vt dicit S. Thomas *in scripto super libro Aristotelis de anima.* Secunda vero imaginatiua, prima autem ventriculi mediij attribuitur æstimatiua, secunda phantasiæ, posterior vero ventriculus totus memoratiua deputatur. Et; quoniam istæ potentia sunt multum necessariae pro arte memoriæ, quam multum commendauit Guil. Leporeus Burgundus *in suo tractatu de arte memoriae*, quæ de illis dixit, hic aliqua inferere curabo, cum dictis aliorum circa excellentiam harum potentiarum.

Primo, de potentia memoratiua, quam dicit esse reseruatiuam specierum, siue intentionum, non solum à sensu communi receptarum, quæ excolendo, siue omnia, augetur, *inter artifices. in verbis, ingenij. ff. de solutio.* & vt dicit: Potentia memoratiua se habet ad æstimatiuam, sicut imaginatiua ad sensum communem. Auicenna, cerebrum esse principium sentiendi & mouendi, aleret, temperatumque causam memoriæ afferre. Nam ex cerebro crasso provenit, debilitaturque memoria. Vnde fit, vt Philosophus dicit, iuuenes & senes esse malæ memoriæ propter nimium in ipsius augmenti & decrementi motum. Sicut enim recordatio motus faciles exigit, sic memoria quietem expostulat, & quiescendo fit sciens. Et magni refert, quali in corpore animi locati sint, hoc proueniente ex qualitatum disproportionatione, & nimia frigiditate & humiditate: vnde calidi & humidi facile comprehendunt, sed non diutius seruant. Rursus autem sicci & frigidi tardius concipiunt, sed firmiore tes complectuntur memoria, vt etiam hoc habetur *in Margarita Philosophi c. 1. lib. 10. tractu. 2. c. 29.* Multa enim, vt dicit idem Guil. Leporeus, sunt, quæ mentem faciunt, multaque, quæ obtenebrant & confundunt. Nam membrorum compagibus, velut organis, ad operationes exercendas mens vitatur, vnde fit, vt corpore male sano animus hebescat & obrundatur. Ingenia nempe aeris qualitate sequuntur: dixi supra *in hac parte, in 16. c. in fide. atione*, in qua de climatibus, vnde refert Cicero Thebanos ingenio fuisse pinguiores, sed corpore robustiores. Athenienses vero perspicaciores & acutiores exitisse: ideo; quia crassus aer Thebis, rarior autem & subtilis Athenis erat. Istud aperte probatur *in c. quia diuersitatem corporum diuersitas sepe sequitur animorum.* quamuis in gloss. aliter exponat. *Extra de concess. præbend.* promptior contra, vegetior, & acutior redditur, cuius corpus bene compactum est. Quamobrem Thraces ob crassum regionis aerem, quem incolunt, obliuiosi, desides, tardi, torpescunt, nulliusque memoriæ censentur esse. Vnde Satyricus patriam veruecum appellat, cum inquit: *Veruecum in patria, crassoque sub aere nati.* Quid tamen discrimina habeat memoria à reminiscencia, ponit ibi, eo; quia memoria est continua obleruatio illius, quod semel apprehensum fuit. Reminiscencia vero est eius, quod, postquam apprehensum est, oblitum fuit, & iterum rememoratum. Cælius vero *lib. antiquarum lectio num 6. cap. 15.* dicit: Memoriam aliud esse, & aliud reminiscenciam. Nam est & in brutis memoria: vnde & prudentiam quoque habere in Philosophia prima colligit Aristoteles; Verum imperfectam, sicut & memoriā: in hominibus enim tantum est reminiscencia: ea vero est discursus rerum cum ratione, ab vniuersalibus ad particularia, &